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1. Fonden Dansk Standards strategiske målbillede  

1.1 Præsentation af Fonden Dansk Standard  

Fonden Dansk Standard (Dansk Standard/DS), er Danmarks officielle standardiseringsor-
ganisation. Dansk Standard er en erhvervsdrivende fond med et almennyttigt formål.  

Dansk Standard er udpeget som nationalt standardiseringsorgan og repræsenterer Dan-
mark i de europæiske standardiseringsorganisationer CEN, CENELEC og ETSI og de inter-
nationale standardiseringsorganisationer ISO og IEC.  

Dansk Standard er således Danmarks indgang til det europæiske og internationale standar-
diseringssystem, hvor danske virksomheder, organisationer og myndigheder kan få viden 
om og sikre indflydelse på udviklingen af europæiske og internationale standarder for varer 
og tjenesteydelser, som spiller en afgørende rolle i international samhandel, forbrugerbe-
skyttelse, teknologisk udvikling og den grønne omstilling.  

Miljømærkning Danmark er en selvstændig del af Dansk Standard, som har ansvaret for 
EU’s miljømærke EU-Blomsten og det nordiske miljømærke Svanemærket i Danmark.  
 
I sin egenskab af Danmarks officielle standardiseringsorganisation sælger Dansk Standard 
standarder og tilbyder kurser og rådgivning om standarder og deres anvendelse.  

Dansk Standard er finansieret via offentlige tilskud og brugerbetaling. Finanslovsbevillin-
gen til Dansk Standard er i 2023 på 21,6 mio. kr. Af bevillingen til Dansk Standard er der 
afsat 2,5 mio. kr. til omkostninger forbundet med afdelingen af Miljømærkning Danmark i 
Løgstør.  

Med bevillingen kan der afholdes udgifter til varetagelse af opgaver i forhold til national og 
europæisk/international standardisering, herunder initiativer, der iværksættes i forbin-
delse med strategi for den danske standardiseringsindsats. Dansk Standards ydelser er præ-
ciseret i den foreliggende, årlige mål- og resultatplan med Erhvervsministeriet.   

Dansk Standard er derudover finansieret af brugerbetaling for ydelser relateret til udvikling 
af standarder, salg af standarder, deltagelse i standardiseringsudvalg samt kurser og råd-
givning om standarder og standardisering. Det offentlige tilskud til standardisering udgør 
omkring 13 pct. af Dansk Standards omsætning for standardisering.  
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1.2 Mission  

Erhvervsministeriets mission  
At skabe konkurrencedygtige og innovative vækstvilkår 

Dansk Standards mission 
Dansk Standard er en erhvervsdrivende fond med et almennyttigt formål. Formålet er at 
virke til gavn for samfund og erhvervsliv gennem standardisering, certificering, videnfor-
midling og rådgivning herom. 
 
Dansk Standard er udpeget som national standardiseringsorganisation og opgaver vare-
tages på vegne af Danmark nationalt og internationalt i det europæiske og internationale 
standardiseringssystem. Dansk Standard sikrer, at standardiseringsarbejdet kendeteg-
nes ved gennemsigtighed, åbenhed, konsensus og uafhængighed. 
 
ETA-Danmark, der foretager godkendelse af byggevarer, og Miljømærkning Danmark der 
varetager de officielle miljømærker Svanemærket og EU-Blomsten i Danmark, er begge 
en del af Dansk Standard. 
 

1.3 Vision 

Erhvervsministeriets vision 
At opnå Europas bedste rammer for at udvikle og drive virksomhed 

Dansk Standards vision 
Dansk Standard vil være drivkraft for en bæredygtig udvikling 

 

1.4 Standardisering: lovgrundlag, opgaver og budget 

1.4.1 Lovgrundlag og opgaver 

Finanslovbevillingen har hjemmel i Lov om erhvervsfremme, som har til formål at styrke 
udviklingen i dansk erhvervsliv gennem fremme af konkurrenceevne og globalisering ved 
bl.a. at forbedre og udbygge rammerne for virksomhedernes vækst, internationale samar-
bejde og samhandel, herunder ved fremme af standardisering.  
 
Bevillingen har hjemmel i finanslovens § 08.31.05 ”Tilskud til standardisering” og bidrager 
til udviklingen i dansk erhvervsliv gennem aktiviteter til fremme af standardisering. Bevil-
lingen er desuden en forudsætning for, at Danmark overholder sine EU-forpligtelser i med-
før af Standardiseringsforordningen (1025/2012) og internationale forpligtelser ift. WTO-
aftalen om tekniske handelshindringer. Finanslovsbevillingen til standardisering bidrager 
derudover også til den danske forskningsmålsætning, som er knyttet til indsatsen for at på-
virke internationale standarder, herunder bl.a. rapporteringsforpligtigelser i forhold til 
standardiseringsforordningen.  
 
Endelig bidrager bevillingen til gennemførelsen af standardiseringsinitiativer, der under-
støtter politiske prioriteter indenfor bl.a. grøn omstilling, cirkulære løsninger og nye tekno-
logier. 
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Dansk Standards formål er ifølge fondens vedtægter at virke til gavn for samfundet og er-
hvervslivet gennem standardisering, certificering og videnformidling samt rådgivning 
herom.  
 
EU-forpligtelser i medfør af Standardiseringsforordningen 
Standardiseringsforordningen (1025/2012) fastlægger detaljeret medlemslandes forplig-
telser, herunder samarbejdet mellem medlemsstaterne, Kommissionen og europæiske og 
nationale standardiseringsorganisationer. Hvert medlemsland skal sikre tilstedeværelsen 
af en national standardiseringsorganisation, ligesom der er fastsat en række krav til stan-
dardiseringsindsatsen på nationalt niveau. Det skal bl.a. sikres, at alle relevante interessen-
ter har let adgang til at lade sig repræsentere og deltage i standardiseringsarbejdet. 
 
Dansk Standard er Danmarks nationale standardiseringsorganisation og varetager danske 
virksomheders interesser i europæisk og international standardisering. DS sikrer, at stan-
dardiseringsarbejdet kendetegnes ved gennemsigtighed, åbenhed, konsensus, effektivitet 
og uafhængighed i forhold til særlige interesser. Det er grundlæggende for arbejdet med at 
udvikle standarder, at der også skal varetages samfundsmæssige interesser såsom forbru-
ger- og miljøinteresser. 
 
Dansk Standard sikrer som Danmarks nationale standardiseringsorganisation, at standar-
diseringsindsatsen i Danmark lever op til EU-forpligtelserne, som de er fastsat i forordnin-
gen. Disse forpligtelser omfatter også offentlig høring af alle forslag til europæiske standar-
der, oversættelse af standarder, implementering af vedtagne europæiske standarder, tilba-
getrækning af evt. overlappende nationale standarder, notificering og offentliggørelse af det 
nationale arbejdsprogram, samt rapportering til EU herom. 
 
Dansk Standard deltager som dansk medlem af de europæiske standardiseringsorganisati-
oner CEN, CENELEC og ETSI og af de internationale standardiseringsorganisationer ISO og 
IEC, herunder i de obligatoriske generalforsamlinger og tekniske bestyrelser. DS deltager 
også i udvalgte strategiske arbejdsgrupper, der vurderes at have særlig betydning for at 
sikre dansk indflydelse på det internationale standardiseringsarbejde. DS sikrer danske in-
teressenter information om, hvilke standarder, der er tilgængelige eller under udvikling, 
indflydelse på hvilke nye standarder der skal udvikles, adgang til at påvirke udviklingen af 
standarder i de respektive organisationer, mulighed for at købe adgang til standarderne, 
samt oversættelse af udvalgte internationale standarder. Som medlem af de europæiske og 
internationale organisationer er DS forpligtet til at bidrage til de europæiske og internatio-
nale organisationernes drift og udvikling. 
 
Som led i at sikre, at alle relevante interessenter har let adgang til at lade sig repræsentere 
og deltage i standardiseringsarbejde gives der rabat på deltagelse i arbejdet med standarder 
til mikrovirksomheder (under 10 ansatte) (50 pct.), universiteter og uddannelsesinstituti-
oner (50 pct.) og NGO´er (100 pct.). En nem og bred deltagelse i standardiseringsarbejdet 
fremgår også af EU-Kommissionens standardiseringsstrategi (2022). 
 
Internationale forpligtelser ifm. WTO-aftalen om tekniske handelshindringer  
Danmark er forpligtet til at have et nationalt WTO Enquiry Point. I Danmark varetager 
Dansk Standard denne opgave, jf. Cirkulære om gennemførelse i Danmark af den nye inter-
nationale aftale under WTO om tekniske handelshindringer (TBT-aftalen) (Cirkulære nr. 85 
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af 16/06/1995). DS behandler i denne rolle 4-5.000 årlige forespørgsler vedrørende stan-
darder og CE-mærkning. Det danske WTO Enquiry Point finansieres via den årlige bevilling 
til standardisering. 

 1.4.2 Dansk Standards budget 
Nedenstående oversigt viser det samlede budget for aktiviteter, der understøtter de strate-
giske målsætninger for 2023 (som dækningsbidrag, dvs. omsætningen fratrukket direkte 
omkostninger). Som led i Bedre Balance II og tilhørende implementeringsplan er der etab-
leret en afdeling af Miljømærkning Danmark i Løgstør. I forlængelse heraf er bevilget 2,5 
mio. kr. årligt fra finanslovsbevillingen til Dansk Standard.   

 

  

Opgaver 
Omkostninger 

mio. kr. 

Indtægter mio. 

kr. 

Budget 2022 

mio. kr. i alt 

Politiske udviklingsmål 3,08  3,08 

Driftsmål 16,02  16,02 

Administrationsmål 2,50  2,50 

I alt 21,60  21,60 
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2. Årlige resultatmål 

Politiske udviklingsmål 

Resultatmål 1  
Strategisk ramme for det fremtidige arbejde med standardisering i Danmark   

 

Resultatmål 2  
Grøn omstilling og cirkulære løsninger 

 

Resultatmål 3 
Understøttelse af danske styrkepositioner 

 

Resultatmål 4  
Nye teknologier og digitale løsninger 

 

Resultatmål 5  
Styrket cyber- og informationssikkerhed 

 

Driftsmål 

Resultatmål 6  
Velfungerende og effektivt europæisk og internationalt standardiseringssystem 

 

Resultatmål 7  
Lettere adgang for SMV´er til at anvende standarder 

 

Administrationsmål 

Omkostninger forbundet med afdeling af Miljømærkning Danmark i Løgstør  
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2.1. Politiske udviklingsmål 

Resultatmål 1: Strategisk ramme for det fremtidige arbejde med standardisering i Danmark 

Resultatmål 1 

Vægt: 10 pct. 

 
Der igangsættes et arbejde med at udarbejde en strategisk ramme for det fremtidige 

danske arbejde med standardisering i EU og internationalt med henblik på at sætte ret-

ning og understøtte danske prioriteter. I lyset af den kommende EU-regulering vedr. 

virksomheders bæredygtighed og grønne omstilling er det vigtigt, at der arbejdes for at 

lave en fælles ramme for standardisering med inddragelse af eksterne interessenter og 

relevante myndigheder. 

Dansk Standard vil: 
 

• Udvikle en strategisk ramme for det fremtidige standardiseringsarbejde for de 

næste [5 år] mhp.  

• at understøtte danske virksomheders bæredygtighed og grønne omstilling 

• at reducere danske virksomheder byrder ifm. implementering af EU-regulering 

 

Resultatmål 2: Grøn omstilling og cirkulære løsninger  

Resultatmål 2 

Vægt: 10 pct. 

Med The European Green Deal og Ecodesign forordningen samt den nationale Klimaplan 

for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi (2022) skabes der muligheder for, at dan-

ske virksomheder udnytter det forretningsmæssige potentiale i cirkulære forretnings-

modeller og bidrager til den grønne omstilling. Dette kan både ske gennem brug af eksi-

sterende standarder for cirkulær økonomi samt ved at sikre dansk aftryk på nye interna-

tionale standarder for cirkulære løsninger. 
 
Dansk Standard vil: 
 
• Varetage sekretariatsbetjening af den europæiske komité for cirkulær økonomi i 

byggeriet i tæt samspil med danske virksomheder og øvrige nøgle-interessenter 

• Varetage ledelsen af den tilknyttede europæiske arbejdsgruppe, der skal udvikle 

en rammestandard for cirkulær økonomi i byggeriet.  

• Sikre dansk interessevaretagelse ift. kommende cirkulære standarder og standar-

diseringsmandater for plast, emballage og tekstiler samt varetage sekretariatet 

for arbejdsgruppen for cirkulært design. 

• Informere om den reviderede Ecodesign forordning, hvor man er i gang med at 

udpege de første produktområder. Her skal der nu udarbejdes produktspecifikke 

standarder, hvilket skaber behov for at involvere en bredere kreds af interessen-

ter samt for at understøtte fx SMV’er og NGO’er i deltagelsen.  

• At bidrage til at styrke den digitale, grønne omstilling ved at udvikle en dansk spe-

cifikation for data og cirkulær økonomi. 
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 Resultatmål 3: Understøttelse af danske styrkepositioner 

Resultatmål 3 

Vægt: 15 pct. 

Med regeringens Strategi for POWER-TO-X (2021) beskrives de nødvendige rammevilkår 

for udbredelsen og anvendelse af PtX og CCU i Danmark. I forlængelse heraf er der behov 

for at sikre prioritering af og dansk indflydelse på fremtidens standarder, som kan un-

derstøtte danske styrkepositioner inden for området.  

 

I Strategi for life science (2021) beskrives en række områder, som kan understøttes af 

eksisterende og kommende standarder. Der er derfor behov for en dialog med branchen 

om, hvordan fokus på standardisering af relevante områder som sundhedsdata og bæ-

redygtighed kan understøtte vækst i den danske life-science industri.   
 
Dansk Standard vil:  
 
• Understøtte dansk erhvervsliv med at identificere strategisk vigtige standardise-

ringsinitiativer inden for PtX og CCUS, som kan styrke den danske værdikæde. 

• Understøtte kommende EU-regulering i forhold til omstilling af energisystemet 

ved at engagere danske interessenter i arbejdet med at udvikle standarder.  

• Understøtte regeringens Strategi for life science (2021), herunder bidrage til sam-

arbejde i branchen omkring viden om og indflydelse på det fremlagte forordnings-

forslag om European Health Data Space via nyetableret dansk task force for life 

science, data og standardisering  

• Følge op på Partnerskab for intelligent affaldshåndtering via udvikling af nye eu-

ropæiske standarder for øget genanvendelse og bæredygtighed af medicinsk ud-

styr. Informere om de fem forslag til standardiseringsaktiviteter i europæisk regi 

samt engagement af danske interessenter ift. det kommende arbejde i samar-

bejde med den danske medico-industri. 

• Understøtte regeringens udarbejdelse af en kommende globaliseringsstrategi for 

dansk erhvervsliv, herunder bidrage til at afsøge hvordan standarder kan under-

støtte danske styrkepositioners internationale handel og investeringer i en geopo-

litisk brydningstid med forstyrrelser af værdi- og forsyningskæder. 

  

Resultatmål 4: Nye teknologier og digitale løsninger 

Resultatmål 4 

Vægt: 10 pct. 

Nye teknologier og digitale løsninger kan accelerere den grønne og digitale omstilling i 

danske SMV’er, til gavn for deres produktivitet, konkurrenceevne og resiliens. Påvirkning 

og udvikling af standarder kan bidrage til at skabe et fælles sprog og dermed bl.a. øge 

muligheder for deling af data i værdikæder, bidrage til ansvarlig brug af kunstig intelli-

gens hos offentlige og private aktører, herunder SMV’er samt udnytte potentialet i an-

vendelse af nye teknologier inden for sundheds- og velfærdsteknologi.  
 
Dansk Standard vil: 
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• Bidrage til at drive udvikling og udbredelse af europæiske standarder, for gen-

nemsigtig og pålidelig kunstig intelligens, i regi af den europæiske tekniske stan-

dardiseringskomité for kunstig intelligens, som Danmark sekretariatsbetjener. 

Herunder sikre rettidig igangsættelse af udarbejdelse af standarder til at under-

støtte implementeringen af forordningen om kunstig intelligens. 

• Sikre strategisk dialog om standardisering med interessenter inden for grøn og cir-

kulær omstilling, data og dokumentation i Forum for Bæredygtighed, Digitalisering 

og Standardisering.  

• Kortlægge behovet for og arbejde for indflydelse på nye standarder, der kan un-

derstøtte datadeling vedr. produkters bæredygtighed i værdikæden, fx ift. Digitale 

produktpas, materialepas mv. 

 

.Resultatmål 5: Styrket cyber- og informationssikkerhed  

Resultatmål 5 

Vægt: 5 pct. 

Med den Nationale strategi for cyber- og informationssikkerhed 2022-2024 sættes fo-

kus på, at danske virksomheder og offentlige myndigheder skal kunne anvende data på 

sikker og ansvarlig vis til gavn for et mere konkurrencedygtigt dansk erhvervsliv. Der er 

i den forbindelse behov for at styrke SMV’ers kendskab til og anvendelse af standarder 

for cyber- og informationssikkerhed, samt generelt at udbrede kendskabet til de kom-

mende europæiske standarder inden for cyber- og informationssikkerhed. 
 
Dansk Standard vil: 
 
• Bidrage til at styrke SMV’ers kendskab til kommende cyber- og informationssik-

kerhedsstandarder gennem en bred formidlingsindsats via arrangementer, artik-

ler og oplæg.  

• Bidrage til at øge viden om den nye EU-lovgivning (Net- og Informationssikker-

hedsdirektivet NIS2) inden for cyber- og informationssikkerhed med henblik på at 

klæde især smv’er på i forhold til de kommende krav. 

2.2. Driftsmål 

Resultatmål 6: Velfungerende og effektivt europæisk og internationalt standardiseringssystem 

Resultatmål 6 

Vægt: 25 pct. 

De Europæiske standardiseringsorganisationer arbejder sammen med EU-Kommissio-

nen om at få det europæiske standardiseringssystem til at fungere bedre og fremme 

europæiske interesser. Det kræver en løbende dialog og justeringer af processer og ar-

bejdsgange i systemet.  
 
De europæiske og internationale standardiseringsorganisationer skal være effektive og 

velfungerende for at sikre de bedst mulige rammer for danske virksomheders grønne og 

digitale omstilling, deres eksport, konkurrenceevne og resiliens, produkternes frie be-

vægelighed på det indre marked, sikkerhed for forbrugerne, samt Europas globale kon-

kurrenceevne i en ny geopolitisk virkelighed.  
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Danske myndigheder har i vidt omfang ansvar for at forhandle og forvalte europæisk 

lovgivning som kan støtte sig på europæiske standarder. Myndighederne kan understøt-

tes i dette arbejde af den nationale standardiseringsorganisation med yderligere viden 

og fokus på hvordan standarder og europæisk lovgivning kan fungere sammen, herunder 

de rammer der gives i standardiseringsforordningen.  
 
Dansk Standard vil: 
 
• Følge op på EU-Kommissionens standardiseringsstrategi og arbejde aktivt i rele-

vante CEN-CENELEC fora samt i ETSI NSO regi for forbedrede processer og leve-

rancer mhp at forbedre rammerne for standardisering (NLF) 

• Understøtte Erhvervsstyrelsen og øvrige myndigheder samt varetage de overord-

nede danske interesser ifm. europæisk og international standardiseringspolitik, 

herunder også faste opgaver såsom møder i IKT-MSP og CoS samt håndtering af 

årets Mandater/Sreqs. 

• Understøtte ERST’s arbejde i relation til det nye High-Level-Fora og tilhørende 

Sherpa-grupper hvor det er relevant, samt informere ERST om CENELEC’s arbejde 

i Sherpa-gruppen for grøn omstilling.  

 

Resultatmål 7: Lettere adgang for SMV´er til at anvende standarder  

Resultatmål 7 

Vægt: 25 pct. 

Dansk Standard arbejder for at opfylde formålet i standardiseringsforordningen om at 

gøre det lettere for bl.a. SMV´er at anvende internationale standarder ved eksempelvis 

at oversætte standarder til dansk og løbende digitalisere produkter og services. Arbejdet 

med at varetage myndighedsopgaver på vegne af Erhvervsministeriet skal løbende digi-

taliseres og effektiviseres, i det omfang det er muligt, for at fremme brugervenlighed og 

sikre optimal anvendelse af ressourcer.  

 

Bred forankring og videnformidling om internationale standarder er vigtige for at styrke 

både virksomheders markedsadgang og udviklingen af sikre produkter. 

DS arbejder for at udbrede kendskabet til standarder og standardisering, via DS Univer-

set og via uddannelse og undervisningsformidling til studerende, offentlige myndigheder 

og virksomheder. 
 
Dansk Standard vil:  

• Arbejde aktivt på at bruge brancheorganisationer og interessenter til viderefor-

midling af viden om anvendelse og udvikling af standarder.  

• Digitalisere og effektivisere besvarelser af henvendelser i regi af WTO-kontaktcen-

ter, oversættelse af standarder til dansk, håndtering af høringer samt udgivelse af 

standarder. Dette sker bl.a. via øget anvendelse af chat-modul til håndtering af fo-

respørgsler, automatisering af import og eksport af data ved brug af RPA (Robotic 
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Proces Automation), samt tilgængelighed af andre filformater udover pdf, produ-

ceret udfra XML-versioner af standarderne til eksempelvis HTML og Redline (versi-

oner med angivelse af ændringer ift. tidligere version) 

• Som led i at styrke viden og kendskab til standarder og standardisering i de videre-

gående uddannelser, udvikle og udbrede undervisningsmateriale og digitale læ-

ringsressourcer på relevante uddannelser. 
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2.3 Administrationsmål 

Omkostninger forbundet med afdeling af Miljømærkning Danmark i Løgstør 

Som led i Bedre Balance II og tilhørende implementeringsplan er etableret en afdeling af Miljømærkning 

Danmark i Løgstør. I forlængelse heraf er bevilget 2,5 mio. kr. årligt1 som varig kompensation for synergi-

tab.   

 

Herudfra medfinansieres omkostninger forbundet med afdelingen af Miljømærkning Danmark i Løgstør, 

såvel til den løbende drift af bygningen (herunder bl.a. rengøring, vedligehold og tilpasning af bygning, 

servicefunktioner, IT, el, vand og varme), afskrivninger og ejendomsskatter som såvel rejseomkostninger 

som rejsetid fra og til kontoret i Løgstør.  

 

Omkostningselementer (mio. kr.) 2023 

Finanslovsbevilling 2,5 

I alt 2,5 

  
1) Jf. FL21 § 08.31.05 Tilskud til standardisering mv. 
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 3. Målopgørelsesoversigt 

Nr. og mål Budget 
med fæl-

lesudgifter 
(mio. kr.) 

Vægt 
i pct. 

Kriterier for delvist opfyldt  Kriterier for helt opfyldt  

Understøttende politiske udviklingsmål 

1. Strategisk 

ramme for 

det fremti-

dige arbejde 

med stan-

dardisering i 

Danmark 

- 10  Dansk Standard har i 2023 igangsat arbejdet med at udvikle en strategisk ramme for standardisering, herunder: 

1.1 Komme med konkrete forslag i ultimo 2023 til prioriterede indsatsområder ift. europæisk og international standardi-

sering de kommende 5 år, herunder gennem afdækning af behov hos virksomheder og interessenter samt gennem 

afholdelse af et myndighedsseminar i samarbejde med ERST. 

1.2 Bidrage til en øget gennemsigtighed i Dansk Standards forretningspraksis ved at undersøge både Dansk Standards 

forretningsmodel og forretningsmodeller i sammenlignelige lande, herunder i forhold til både udvikling og udbre-

delse af standarder overfor interessenter. 

2.  Grøn om-

stilling og 

cirkulære 

løsninger  

 

 

  

1,05 10  2.1 Revideret ecodesign-forordning: Følge det understøttende standardiseringsarbejde og involvere og informere dan-

ske interessenter - herunder afholdelse af 1-2 webinarer eller lignende informationsindsats.  

2.2 Videreudviklet og ledet den europæiske komité for cirkulær økonomi i byggeriet CEN/TC 350/SC 1 Circular economy 

in the construction sector og varetaget ledelse og udvikling af Chair Advisory Group for komitéen. 

2.3 Varetaget ledelsen af arbejdsgruppe (WG1) under Den europæiske komité for cirkulær økonomi i byggeriet. 

2.4 Fortsat fulgt det europæiske og internationale arbejde inden for plast og emballage med fokus på mandatet for plast 

og emballage. Afholdt min. 1 webinar samt udviklet og promoveret guide (på ds.dk), der kan hjælpe virksomheder 

med ny eller fortsat omstilling til mere bæredygtig brug/produktion af plast 

2.5  Fulgt arbejdet i CEN/TC 248/WG 39 Cirkulære textiler samt afdækket og formidlet danske interessenters muligheder 

og behov for CØ-omstilling gennem dialoger med 3-4 videns- og interesseorganisationer, SMV’er og/eller innovative 

start-ups.   

2.6  Aktivt deltaget i CEN/CLC JTC 10 Material Efficiency Aspects for Ecodesign og formidling til danske interessenter via 

fx en artikel, et webinar eller lign. samt koordinering mellem standardisering og lovgivning.  

2.7  Varetaget sekretariatet for CEN/CLC JTC10/WG 8 Cirkulært design og involveret yderligere 2-3 danske interessenter. 
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3. Under-

støttelse af 

danske styr-

kepositioner 

0,80 15  3.1 Udviklet dansk specifikation om sektorintegration (PAS) inden for PtX i samarbejde med interessenter fra bl.a. det 

strategiske netværk for PtX og CCUS samt afholdelse af 1-2 workshops.  

3.2 Afholdt 2-3 møder i det strategiske netværk for PtX, CCUS og standardisering med bred deltagelse af nøgleinteres-

senter. Endvidere understøtte de aktører, som har deltaget i igangsættelsen af de nye standardiseringsinitiativer, 

som det strategiske netværk har peget på i forhold til at fremme etableringen af en PtX-værdikæde i Danmark.  

3.3 Engageret flere interessenter og sikret øget dansk indflydelse i PtX og CCUS standardiseringsarbejdet. Afholdt 2-4 

eksterne oplæg om standardiseringsmulighederne inden for PtX. Understøttet relevante virksomheder med at 

igangsætte nye standardiseringsinitiativer, som kan fremme etableringen af en PtX-værdikæde i Danmark. 

3.4 Understøttet relevante ministerier, styrelser og Energistyrelsens PtX-taskforce med henblik på at anvende og udvikle 

standarder til fremtidens regulering af PtX i Danmark samt igangsættenye standardiseringsinitiativer, som kan 

fremme etableringen af en PtX-værdikæde i Danmark. Afholdt kvartalsmøder med bl.a. Energistyrelsens PtX-task 

force, KEFM og ERST med henblik på at orientere om og koordinere igangværende og kommende indsatser med fæl-

les interesser. 

3.5 Fulgt arbejdet i relevante internationale fora og alliancer, herunder 'The renewable and low-carbon fuels value chain 

alliance' samt 'The European Clean Hydrogen Alliance. 

3.6 Videreført dansk Task Force for Life science data og standardisering med fokus på den kommende European Health 

Data Space forordning – herunder afholdt min. 2 møder i forummet, involveret yderligere 2-3 danske interessenter 

samt bygget bro til startups og forskning. 

3.7 Igangsat dialog med den danske medicobranche om bæredygtighed af medicinsk udstyr – herunder formidling og 

dialog om de 5 europæiske forslag til initiativer inden for området. Aktivt fulgt det europæiske arbejde via især 

CEN/ABHS. Afholdt 2-3 dialogmøder eller lign. i samarbejde med Medicoindustrien. 

3.8 Bidrage med baggrund efter behov inden for området til brug for sekretariatsbetjening hos relevante tværministeri-

elle arbejdsgrupper ifm. udarbejdelse af regeringens kommende globaliseringsstrategi. Dette med sigte på at kunne 

initiativudvikle inden for området.  
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4. Nye tek-

nologier og 

digitale løs-

ninger 

 

 

 

  

0,88 10  4.1. Afholdt 2-3 møder i Forum for Bæredygtighed, Digitalisering og Standardisering samt 2-3 dialogmøder om udvalgte 

emner indenfor grøn og cirkulær omstilling, data og dokumentation, med deltagelse af Forummets medlemmer og 

andre relevante interessenter. 

4.2. Afholdt 2-3 arrangementer og udarbejdet 2-3 artikler til ds.dk og relevante samarbejdspartnere, der skal bidrage til 

at udbrede kendskabet til EU-lovgivning og standarder inden for det digitale område (bl.a. Data Act og Data Gover-

nance Act) med henblik på at hjælpe danske virksomheder med at få et overblik og en forståelse for, hvordan lovgiv-

ningen vil påvirke dem. Målgruppen for arrangementer og artikler er danske smv’er, som arbejder med data og har 

behov for at omstille sig til de nye regler. 

4.3. Udarbejdet yderligere kvalificering af kortlægning af datastandarder foretaget i 2022. Udvalgt relevante datastandar-

der og beskrevet, hvordan de kan anvendes af virksomheder til at understøtte den grønne omstilling 

4.4. Afholdt interviews med 10-15 interessenter med henblik på at afdække, hvilken rolle standarder kommer til at spille i 

udviklingen af et nyt digitalt produktpas samt kortlægning af behov for udvikling af standarder, der kan understøtte 

datadeling i værdikæden. 

4.5. Arbejde for at danske interessenter er informerede om sammenhængen mellem AI Act og kommende standarder, 

bl.a. gennem kommunikationskampagner og møder med relevante interessenter. 

4.6. Udbredt kendskabet til den nye specifikation for AI og bias gennem afholdelse af 3-4 aktiviteter, fx webinarer, artik-

ler eller oplæg på konferencer.   

4.7. Afholdt interviews med 5-10 interessenter med henblik på at afdække danske interesser i standardisering af data, 

dataspaces og cloudteknologi på europæisk plan samt arbejdet aktivt for at varetage danske interesser i drøftelserne 

af dette i de europæiske standardiseringsorganisationer.  

4.8. Udviklet dansk specifikation for data og cirkulær økonomi med afsæt i behovsanalyse fra 2022 med inddragelse af 

relevante interessenter og afholdelse af 1-2 workshops.  

5.  Styrket 

cyber- og in-

formations-

sikkerhed 

 

  

0,35 

 

 5  5.1 Afholdt 2-3 arrangementer og webinarer og udarbejdet 2-3 artikler til ds.dk og relevante samarbejdspartnere, der 

skal bidrage til at udbrede kendskabet til EU-lovgivning og standarder inden for cyber- og informationssikkerhed, 

f.eks. NIS2, Cyber Resilience Act og Cyber Security Act med henblik på at hjælpe danske virksomheder med at leve op 

til lovgivningen.  Målgruppen for arrangementer og artikler er danske smv’er, som arbejder med data og har behov 

for at omstille sig til de nye regler. 

5.2 Fulgt det europæiske arbejde i CEN/CLC JTC13/WG8, der udarbejder harmoniserede standarder med fokus på cyber-

sikkerhed i EU-reguleringen herunder Radioudstyrsdirektivet.  
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5.3 Afholdt 3-5 arrangementer og webinarer om cyber- og informationssikkerhed med det formål at fremme opmærk-

somheden på cyber- og informationssikkerhed blandt danske SMV'er og udnytte eksisterende vejledninger mm. Ved 

afholdelse af fysiske arrangementer er der krav om geografisk spredning i Danmark.  

5.4 Afholdt DS Cyberdag i samarbejde med GTS-institutter, brancheorganisationer, foreninger og andre relevante aktø-

rer og bidraget til at sætte fokus på cyber- og informationssikkerhed og værdien af at anvende standarder. 

Driftsmål 

6. Velfunge-

rende og ef-

fektivt euro-

pæisk og in-

ternationalt 

standardise-

ringssystem 

 

 

 

  

4,75 25  6.1 Assisteret ERST ifm. IKT-MSP og CoS samt afgivet høringssvar på årets Mandater/Sreqs.  

6.2 Afholdt møde med ERST og ENS om ETSI og ITU med henblik på at undersøge et evt. behov for større dansk ITU en-

gagement. 

6.3 Deltaget i og delt relevant information med ERST fra faste IT-standardiseringsmøder, JTC1 og BTWG06 

6.4 Arbejdet i relevante CEN og CENELEC fora på at følge op på EU kommissionens standardiseringsstrategi, offentlig-

gjort i 2022. Det gælder forventeligt følgende områder: a) Udvikling af formater og processer for harmoniserede 

standarder (hEN), herunder tilpasning af regler og procedurer og kompetencer i CEN og CENELEC samt fortsat at 

presse på for at løse harmoniseringsudfordringerne, b) repræsentere CENELEC  i  Sherpa-gruppen for grøn omstilling 

under Kommissionens nye High Level Group (HLG), c) Arbejde for at CEN og CENELEC rettidigt kommer i gang med at 

udvikle relevante standarder i forhold til vigtige politikområder, herunder særligt til det digitale produktpas. 

6.5 Tidlig interessevaretagelse med input om standarders rolle i udvalgt ny EU-lovgivning, særligt med fokus på den revi-

derede Ecodesign forordning (ESPR) til ERST og andre relevante myndigheder.  

6.6 Varetaget sekretariatsbetjeningen af hhv. Fødevaresikkerhed, madspild og samarbejdende robotter.  

7.  Lettere 

for SMV´er 

at anvende 

standarder  

11,25 25  7.1 Sikret at relevante danske interessenter er opmærksomme på nye standardiseringstiltag og rapporterer løbende på 

nye emner som led i markedsafdækningen. 

7.2 Understøttet danske NGO’er, SMV’er og uddannelsesinstitutioners deltagelse i S-udvalg og horisontale udvalg samt 

at forbrugernes interesser varetages i regi af Forbrugerkomitéen.  

7.3 Afholdelse af 1 workshop med smv-brancheorganisationer med henblik på at få input til hvordan SMVer kan bringes 

til at deltage i standardisering og eventuelle særlige barrierer identificeres.  

7.4 Deltagerne på DS-universet har en gennemsnitlig tilfredshed på mindst 4,0 (skala 1-5). 

7.5 Udviklet minimum 3 undervisningsmaterialer (fx powerpoints, quizzer eller virksomhedscases) og produceret 3 nye 

digitale læringsressourcer (fx e-læringskurser, online forelæsninger, mv) i samarbejde med primært uddannelsesin-

stitutioner, som DS har strategiske samarbejdsaftaler med (SDU, DTU, AAU) inden for nye fagområder forventeligt 

elektroteknik, medicinsk udstyr og informationssikkerhed/cybersikkerhed. 
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7.6 Dansk Standard har til hvert trimestermøde fremlagt information om 1) Antal og indhold af udgivne rabatpakker, 2) 

Antal besvarede henvendelser til WTO-informationscenter samt interne kvalitetsmål, 3)  Antal sider der er oversat til 

dansk, 4) Antal nye og eksisterende standarder der udgives i XML-format, 5) Status ift. arbejdet med at offentliggøre 

alle europæiske og internationale standarder, som adopteres eller udgives som danske standarder, herunder antal 

gennemførte høringer og 6) Aktuel kundetilfredshedsscore (skal være minimum 75 på skala fra 0-100) 7) Vedlagt 

udviklet undervisningsmateriale i pkt. 7.5 

7.7 Senest ved udgangen af 3. kvartal 2023 fremlagt status på arbejdet med at effektivisere og digitalisere processer i 

relation til ovenstående aktiviteter og de budgetmæssige muligheder i den forbindelse. 

 

Overordnet 

budget 

19,1 100   
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4. Formalia og påtegning  

1. Mål- og resultatplanen indgås mellem Dansk Standard og Erhvervsministeriets departe-

ment. Mål- og resultatplanen træder i kraft den 1. januar 2023 og gælder for hele 2023. Mål- 

og resultatplanen er en del af ministeriets rullende kontraktstyring. De årlige bevillinger 

afhænger af årets finanslov.  

2. Mål- og resultatplanen kan genforhandles i løbet af kontraktåret, hvis eksterne faktorer, 

som institutionen ikke kunne eller burde have forudset, gør, at et eller flere resultatkrav 

ikke kan nås.  

3. Mål- og resultatplanen er ikke retsligt bindende og fjerner ikke ministerens beføjelser og 

ansvar. Ministeren har stadig det sædvanlige parlamentariske ansvar, og gældende lovgiv-

ning og hjemmelskrav, budget- og bevillingsregler, overenskomster osv. skal følges, med-

mindre der på sædvanlig måde er skaffet hjemmel til fravigelse.  

4. Mål- og resultatplanen ændrer ikke et almindelige over-underordnelsesforhold mellem 

departement og institution.  

5. Mål- og resultatplanen er i overensstemmelse med Finansministeriets anbefalinger for 

mål- og resultatstyring i staten.  

6. Status på resultatopfyldelsen i mål- og resultatplanen skal rapporteres, når departemen-

tet beder herom og skal følge departementets instrukser. Den endelige resultatopfyldelse i 

mål- og resultatplanen skal, medmindre andet er aftalt, rapporteres i institutionens årsrap-

port i overensstemmelse med Moderniseringsstyrelsens og departementets vejledninger.  

7. Dansk Standards direktør har ansvaret for overholdelse af og afrapportering på mål- og 

resultatplanen samt eventuel genforhandling. 

 

København den 31. august 2023  København den 28. august 2023 

   

Departementschef Michael Dithmer  Administrerende Direktør Jens Heiede 
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